
 

                                                               ROMÂNIA 

                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI CETARIU 

Hegyközcsatár Község Önkormányzat Képviselő-testülete 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, www.cetariu.ro  
 

            HOTĂRÂREA nr.39 

privind sancționarea depunerii informaţiilor şi a documentelor  cu relevanţă fiscală sau pentru 

identificarea contribuabililor sau a materiei impozabile ori taxabile peste termenul de 15 zile lucrătoare 
de la data primirii solicitării de la Primăria Cetariu 

 

 

Văzând procedura de executare greoaie precum și faptul că unii contribuabili nu comunică 

documentele cu relevanță fiscală , nici la cerere 

Potrivit prevederilor Art.494 al.(12) din Codul  fiscal ” În vederea clarificării şi stabilirii reale 

a situaţiei fiscale a contribuabililor, compartimentele de specialitate ale autorităţilor administraţiei 

publice locale au competenţa de a solicita informaţii şi documente cu relevanţă fiscală sau pentru 

identificarea contribuabililor sau a materiei impozabile ori taxabile, după caz, …, precum şi orice altă 

entitate care deţine informaţii sau documente cu privire la bunurile impozabile sau taxabile, după caz, 

ori la persoanele care au calitatea de contribuabil au obligaţia furnizării acestora fără plată, în termen 

de 15 zile lucrătoare de la data primirii solicitării.” 

Văzănd avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-

sociale , buget-finante , administrarea domeniului public si privat al comunei , agriculturii , gospodariei 

comunale , protectia mediului , servicii si comerţ   

În temeiul prevederilor art.129 al.(6) lit.a și art. 196 alin. (1)  lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 HOTĂRĂSTE: 

Art. 1.(1) Necomunicarea informaţiilor şi a documentelor  cu relevanţă fiscală sau pentru 

identificarea contribuabililor sau a materiei impozabile ori taxabile de către contribuabil  în termen de 

cel mult 15 zile lucrătoare de la data primirii solicitării de la Primăria Cetariu , constituie contravenţie şi 

se sancţionează cu amendă de la 500 la 2.500 lei. 

            (2) În cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale amenzilor prevăzute  se 

majorează cu 300% respectiv  

- în caz de depunere peste termen a  informaţiilor şi a documentelor  cu relevanţă fiscală sau 

pentru identificarea contribuabililor sau a materiei impozabile ori taxabile de către contribuabil  în 

termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data primirii solicitării de la Primăria Cetariu constituie 

contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 210 lei la 837 lei 

- în caz de nedepunere a informaţiilor şi a documentelor  cu relevanţă fiscală sau pentru 

identificarea contribuabililor sau a materiei impozabile ori taxabile de către contribuabil  în termen de 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/


cel mult 15 zile lucrătoare de la data primirii solicitării de la Primăria Cetariu , constituie contravenţie şi 

se sancţionează cu amendă de la 837 lei la 2088 lei 

 

     Art. 2 Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către primari şi persoane 

împuternicite din cadrul autorităţii administraţiei publice locale. 

 

Art. 3. Prezenta se comunică cu:  - Instituția Prefectului jud. Bihor 

                                                                - Primarul Comunei 

                                                                 - Viceprimarul Comunei  

                                                                 - Compartimentul achiziții publice  

                                                                - Se aduce la cunoștință publică prin www.cetariu.ro . 

 

 

 

  PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ       

           Marius DRUGAȘ 

   

        Contrasemnează  secretar general 

      Mercedes  SABĂU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.05.2021 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  10 voturi pentru , 0 voturi  împotrivă , 0 abținere  

http://www.cetariu.ro/

